*1060627357*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺南市政府教育局　函

地址：73001臺南市新營區民治路36號

承辦人：周沛吩

電話：06-6356638

電子信箱：peifanchou@tn.edu.tw

受文者：臺南市麻豆區麻豆國民小學

發文日期：中華民國106年6月15日

發文字號：南市教安(二)字第1060627357號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：暑假將至，請於暑假期間持續加強校園環境管理，並落實

相關登革熱及茲卡病毒感染防治作業，如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署106年6月14日臺教國署學字

第1060063298號函辦理。

二、依據衛生福利部疾病管制署資料，106年截至6月5日，全

國登革熱及茲卡病毒感染症病例共計88及1例病例，其中本

市境外移入5例，且時序已進入登革熱流行期，請貴校務

必提高警覺。

三、依據WHO最新公布茲卡（Zika）病毒感染疫情，2015年起

全球累計78國家或屬地出現本土流行疫情，其中31國有茲

卡相關的小頭症與先天性畸形個案、23國具有格林-巴利症

候群（GBS）病例或發生率增加國家、13國出現性傳播本

土病例。然亞洲茲卡病毒感染居高不下，包括新加坡、馬

爾地夫的旅遊疫情建議列為警示（Alert），因為新加坡從

去年以來已經累積491例。而印尼、泰國、孟加拉、柬埔

寨、寮國、馬來西亞、菲律賓、越南與印度的旅遊疫情建

3

78

第2頁，共3頁

裝

訂

線

議列為注意（Watch），前往這些地區旅遊需特別注意。

四、請於暑假前規劃暑假期間定期巡檢、清除孳生源等作業，

及加強教職師生衛教宣導如有出國旅遊、參與志工服務或

返母國者必須作好自我防護措施（如穿著淺色長袖衣褲、

皮膚裸露處塗抹衛福部核可的防蚊藥劑），有疑似症狀者

須就醫並於返國時加強自我健康管理。

五、另於暑假期間加強校園內積水容器巡查，落實「巡」、「

倒」、「清」、「刷」以清除孳生源，以降低登革熱及茲

卡病毒感染風險，保障學生及民眾健康。

六、本府環保局為防雨後積水容器驟增，引發登革熱疫情，已

啟動第2階段防疫稽查行動，6月5日首波防疫行動查獲陽

性容器26處，均依違反廢棄物清理法開單告發，可處3000

元至6000元罰款，請貴校於下雨過後務必指派專人確實巡

查校園並清除積水容器。

七、暑假即將來臨，暑假期間仍需持續落實校園環境管理及孳

生源清除工作，防疫措施注意事項如下：

(一)加強所屬工程之工地清潔衛生，確實督導施工廠商依「

巡、倒、清、刷」原則清除病媒蚊孳生源。

(二)持續落實校園環境整頓，指定專人負責，分區分工清理

。過去亦曾發生寒、暑假期間校園環境疏於管理而孳生

病媒蚊之案例，常見孳生源出現在廁所、馬桶水箱、冷

卻水塔、水桶、花盆底盤、水生植物容器、樹洞、學校

公共藝術造景、丟棄之飲料罐及便當盒等。

(三)暑假期間學校廁所馬桶建議處理方式：

１、馬桶至少2-3天沖水一次。

3

78

第3頁，共3頁

裝

訂

線

２、少用之坐式馬桶請將馬桶蓋蓋上，或以大型垃圾袋加

上膠帶密封。

３、暑假期間少用之廁所可關閉水源，但需抽乾積水。

４、馬桶水箱務必加蓋，若未加蓋之水箱則請將水源關閉

，並確認水箱中無積水。

八、相關資訊可至疾管署全球資訊網下載相關資訊可至疾管署

全球資訊網或撥打免付費防疫專線1922（或0800-001922

）洽詢。

正本：臺南市政府所屬各私立國民中學、臺南市政府所屬各私立國民小學、臺南市政府

所屬各級學校

副本：本局督學辦公室、本局永續校園科、本局特幼教育科、本局秘書室、本局社會教

育科、臺南市南瀛科學教育館、臺南市體育處、臺南市家庭教育中心、本局學輔

校安科 2017-06-16
07:41:37